^a Festo int'r-
pellatur,
^c enarrat,
^d Iudæorum
causam
odii

²¹ Hæc loquente eo, et rationem reddente, Festus magna voce dixit: Insanis Paule: multæ te litteræ ad insaniam convertunt. ²⁵ Et Paulus: Non insanio (inquit) optime Feste, sed veritatis, et sobrietatis verba loquor. ²⁶ Seit enim de his rex,

ad quem et constanter loquor: latere enim eum nihil horum arbitror.. Neque enim in angulo quidquam horum gestum est.

²⁷ Credis rex Agrippa prophetis? Scio quia credis. ²⁸ Agrippa autem ad Paulum: In modico suades me Christianum fieri. ²⁹ Et Paulus: Opto apud Deum, et in modico, et in magno, non tantum te, sed etiam omnes, qui audiunt, hodie fieri tales, qualis et ego sum, exceptis vinculis his.

³⁰ Et exurrexit rex, et præses, et Bernice, et qui assidebant eis. ³¹ Et cum secessissent, loquebantur ad invicem, dicentes: Quia nihil morte, aut vinculis dignum quid fecit homo iste. ³² Agrippa autem Festo dixit: Dimitti poterat homo hic, si non appellasset Cæsarem.

10. Navigatio usque Melitam, 27, 1—44.

^{27.} ¹ Ut autem indicatum est navigare eum in Italiam, et tradi Paulum cum reliquis custodiis centurioni nomine Julio cohortis Augustæ, ² ascendentes navem Adrumetinam, incipientes navigare circa Asiæ loca, sustulimus, perseverante nobiscum Aristarcho Maedone Thessalonicensi. ³ Sequenti autem die devenimus Sidonem. Humane autem tractans Iulius Paulum, permisit ad amicos ire, et curam sui agere.

⁴ Et inde cum sustulissimus, subnavigavimus Cyprum, propterea quod essent venti contrarii. ⁵ Et pelagus Cilicie, et Pamphyliæ navigantes, venimus Lystram, quæ est Lyciae: ⁶ et ibi inveniens centurio navem Alexandrinam navigantem in Italiam, transposuit nos in eam.

⁷ Et cum multis diebus tarde navigaremus, et vix devenissemus contra Gnidum, prohibente nos vento, adnavigavimus Cretæ iuxta Salmonem: ⁸ et vix iuxta tun Cretæ, navigantes, venimus in locum quandam, qui vocatur Boniportus, cui iuxta erat civitas Thalassa.

⁹ Multo antem tempore peracto, et cum iam non esset tuta navigatio, eo quod et ieunium iam præteriisset, consolabatur eos Paulus. ¹⁰ dicens eis: Viri, video quoniā cum iniuria, et multo damno non solum oneris, et navis, sed etiam animalium nostrarum incipit esse navigatio. ¹¹ Centurio autem gubernatori et nauclero magis credebat, quam his, quæ a Paulo dicebantur. ¹² Et cum aptus portus non esset ad hiemandum, plurimi statuerunt consilium navigare inde, si quomodo possent, devenientes Phœnicen, hiemare, portum Cretæ respicientem ad Africum, et ad Corum. ¹³ Aspirante autem Austro, aestimantes propositum se tenere, cum sustulissent de Asson, legebant Cretam.

¹⁴ Non post multum autem misit se contra ipsam ventus Typhonius, qui vocatur Euroaquilo. ¹⁵ Cumque arrepta esset navis, et non posset conari in ventum, data nave flatibus, ferebamur. ¹⁶ In insulam autem quandam decurrentes, quæ vocatur Cauda, potuimus vix obtinere scapham. ¹⁷ Qua sublata, adiutoriis utebantur, accingentes navem, timentes ne in Syrtim incidenterent, summisso vase sic ferebantur. ¹⁸ Valida autem nobis tempestate iactatis, sequenti die iactum fecerunt: ¹⁹ et tertia die suis manibus armamenta navis proiecerunt. ²⁰ Neque autem sole, neque sideribus apparentibus per plures dies, et tempestate non exigua imminentे, iam ablata erat spes onnis salutis nostræ.

²¹ Et cum multa ieunatio fuisset, tunc stans Paulus in medio eorum, dixit: Oportebat quidem, o viri, auditio me, non tollere a Creta, lucrique facere iniuriam hanc, et iactaram. ²² Et nunc suadeo vobis bono animo esse. amissio enim nullius animæ erit ex vobis, præterquam navis. ²³ Astitit enim mihi hac nocte Angelus Dei, cuius sum ego, et cui deservio, ²⁴ dicens: Ne timeas Paule, Cæsari te oportet assistere: et ecce donavit tibi Deus omnes, qui navigant tecum. ²⁵ Propter quod bono animo estote viri: credo enim Deo, quia sic erit, quemadmodum dictum est mihi. ²⁶ In insulam autem quandam oportet nos devenire.

²⁷ Sed posteaquam quartadecima nox supervenit, navigantibus nobis in Adria circa medianam noctem, suspicabantur nautæ apparere sibi aliquam regionem.

insulae
appropiu-
quantes in
navi detinet,

²⁸ Qui et summittentes bolidem, invenerunt passus viginti: et pusillum inde separati, invenerunt passus quindecim. ²⁹ Timentes autem ne in aspera loca incideremus, de puppi mittentes anchoras quattuor, optabant diem fieri. ³⁰ Nautis vero quærentibus fugere de navi, cum misissent scapham in mare, sub obtentu quasi inciperent a prora anchoras extendere, ³¹ dixit Paulus Centurioni, et militibus: Nisi hi in navi manserint, vos salvi fieri non potestis. ³² Tunc absciderunt milites funes scaphæ, et passi sunt eam excidere.

verbo et
exemplo
ad man-
ducandum
invitat,

³³ Et cum lux inciperet fieri, rogabat Paulus omnes sumere cibum, dicens: Quartadecima die hodie expectantes ieiuni permanetis, nihil accipientes. ³⁴ Propter quod rogo vos accipere cibum pro salute vestra: quia nullius vestrū capillus de capite peribit. ³⁵ Et cum hæc dixisset, sumens panem, gratias egit Deo in conspectu omnium: et cum fregisset, cœpit manducare. ³⁶ Animæquiores autem facti omnes, et ipsi sumpserunt cibum. ³⁷ Eramus vero universæ animæ in navi ducentæ septuaginta sex. ³⁸ Et satiati cibo alleviabant navem, iactantes triticum in mare.

qui omnes
e naufragio
servantur,

³⁹ Cum autem dies factus esset, terram non agnoscebant: sinum vero quandam considerabant habentem littus, in quem cogitabant, si possent, eicere navem.

⁴⁰ Et cum anchoras sustulissent, committebant se mari, simul laxantes iuncturas gubernaculorum: et levato artemone secundum auræ flatum tendebant ad littus.

⁴¹ Et cum incidissemus in locum dithalassum, impegerunt navem: et prora quidem fixa manebat immobilis, puppis vero solvebatur a vi maris.

captivis
non
exceptis.

⁴² Militum autem consilium fuit ut custodias occiderent: ne quis cum enatasset, effugeret. ⁴³ Centurio autem volens servare Paulum, prohibuit fieri: iussitque eos, qui possent natare, emittere se primos, et evadere, et ad terram exire: ⁴⁴ et ceteros alios in tabulis ferebant: quosdam super ea, quæ de navi erant. Et sic factum est, ut omnes animæ evaderent ad terram.

11. Miracula Melitæ patrata, 28, 1—10.

Inter
barbaros
humanos

28. ¹ Et cum evasissemus, tunc cognovimus quia Melita insula vocabatur. Barbari vero præstabant non modicam humanitatem nobis. ² Accensa enim pyra, reficiebant nos omnes propter imbre, qui imminebat, et frigus.

Paulus
a vipera
nihil mali
patitur,

³ Cum congregasset autem Paulus sarmentorum aliquantam multitudinem, et imposuisset super ignem, vipera a calore cum processisset, invasit manum eius.

⁴ Ut vero viderunt Barbari pendentem bestiam de manu eius, ad invicem dicebant: Utique homicida est homo hic, qui cum evaserit de mari, ulti non sinit eum vivere.

⁵ Et ille quidem executiens bestiam in ignem, nihil mali passus est. ⁶ At illi existimabant eum in tumorem convertendum, et subito casurum, et mori. Diu autem illis expectantibus, et videntibus nihil mali in eo fieri, convertentes se, dicebant eum esse Deum.

patrem
principis
insulae

⁷ In locis autem illis erant prædia principis insulæ, nomine Publji, qui nos suscipiens, triduo benigne exhibuit. ⁸ Contigit autem, patrem Publji febribus, et dysenteria vexatum iacere. Ad quem Paulus intravit: et cum orasset, et imposuisset ei manus, salvavit eum.

et reliquos
agrotos
sanat.

⁹ Quo facto, omnes, qui in insula habebant infirmitates, accedebant, et curabantur: ¹⁰ qui etiam multis honoribus nos honoraverunt, et navigantibus imposuerunt quæ necessaria erant.

Navigant
Syracusam,

Rhegium et
Puteolos,

veniunt ad
Appii forum
ac tres
Tabernas.

12. Iter usque Romam, 28, 11—15.

¹¹ Post menses autem tres navigavimus in navi Alexandrina, quæ in insula hiemaverat, cui erat insigne Castorum. ¹² Et cum venissemus Syracusam, mansimus ibi triduo.

¹³ Inde circumlegentes devenimus Rhegium: et post unum diem flante Austro, secunda die venimus Puteolos; ¹⁴ ubi inventis fratribus rogati sumus manere apud eos dies septem: et sic venimus Romam.

¹⁵ Et inde eum audissent fratres, occurserunt nobis usque ad Appii forum. ac tres Tabernas. Quos cum vidisset Paulus, gratias agens Deo, accepit fiduciam.

13. Biennis captivitas Romana, 28, 16—31.

¹⁶ Cum autem venissemus Romanum, permissum est Paulo manere sibimet cum ^{In custodia militari} custodiente se milite.

¹⁷ Post tertium autem diem convocavit primos Iudeorum. Cumque convenissent, dicebat eis: Ego, viri fratres, nihil adversus plebem faciens, aut morem paternum, vincetus ab Ierosolymis traditus sum in manus Romanorum, ¹⁸ qui cum interrogationem de me habuissent, voluerunt me dimittere, eo quod nulla esset causa mortis in me. ¹⁹ Contradicentibus autem Iudeis, coactus sum appellare Cæsarem, non quasi gentem meam habens aliquid accusare. ²⁰ Propter hanc igitur causam rogavi vos videre, et alloqui. Propter spem enim Israel catena hac circumdatus sum.

²¹ At illi dixerunt ad eum: Nos neque litteras accepimus de te a Iudaea, neque adveniens aliquis fratum nunciavit, aut locutus est quid de te malum. ²² Rogamus autem a te audire quæ sentis: nam de secta hac notum est nobis quia ubique ei contradicitur.

²³ Cum constituisserent autem illi diem, venerunt ad eum in hospitium plurimi, a pertinaciis qui bus ad gen-
quibus exponebat testificans regnum Dei, suadensque eis de Iesu ex Lege Moysi, tes conver-
et Prophetis a mane usque ad vesperam. ²⁴ Et quidam credebant his, quæ dice-
bantur: quidam vero non credebant. ²⁵ Cumque invicem non essent consentientes, titur,
discedebant dicente Paulo unum verbum: Quia bene Spiritus sanctus locutus
est per Isaiam prophetam ad Patres nostros, ²⁶ dicens: ^aVade ad populum istum,
et dic ad eos:

Aure audietis, et non intelligetis: et videntes videbitis, et non perspicietis.

²⁷ Incrassatum est enim cor populi huius. et auribus graviter audierunt, et
oculos suos compresserunt:

ne forte videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent,
et convertantur, et sanem eos.

²⁸ Notum ergo sit vobis, quoniam Gentibus missum est hoc salutare Dei, et
ipsi audient. ²⁹ Et cum haec dixisset, exierunt ab eo Iudei, multam habentes inter
se questionem.

³⁰ Mansit autem biennio toto in suo conducto: et suscipiebat omnes, qui ^{bienno toto}
ingrediebantur ad eum, ³¹ prædictans regnum Dei, et docens quæ sunt de Domino ^{regnum Dei} prædicans.
Iesu Christo cum omni fiducia, sine prohibitione.

28, 26 ^aIs 6, 9; Mt 13, 14; Mc 4, 12; Lc 8, 10; Io 12, 40; Rom 11, 8.

EPISTOLA BEATI PAULI APOSTOLI AD ROMANOS.

Exordium, 1, 1—17.

Salutatio
apostolica,

1. ¹ Paulus, servus Iesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei, ² quod ante promiserat per Prophetas suos in Scripturis sanctis ³ de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem, ⁴ qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri: ⁵ per quem accepimus gratiam, et Apostolatum ad obediendum fidei in omnibus Gentibus pro nomine eius, ⁶ in quibus estis et vos vocati Iesu Christi: ⁷ omnibus qui sunt Romæ, dilectis Dei, vocatis sanctis. Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.

gratiarum
actu et
captatio
benevolen-
tie,

⁸ Primum quidem gratias ago Deo meo per Iesum Christum pro omnibus vobis: quia fides vestra annunciatur in universo mundo. ⁹ Testis enim mihi est Deus, cui servio in spiritu meo in Evangelio filii eius, quod sine intermissione memoriam vestri facio ¹⁰ semper in orationibus meis: obsecrans, si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos. ¹¹ Desidero enim videre vos: ut aliquid impertiar vobis gratiae spiritualis ad confirmandos vos: ¹² id est, simul consolari in vobis per eam, quæ invicem est, fidem vestram, atque meam. ¹³ Nolo autem vos ignorare fratres: quia sæpe proposui venire ad vos, (et prohibitus sum usque adhuc) ut aliquem fructum habeam et in vobis, sicut et in ceteris gentibus. ¹⁴ Græcis ac Barbaris, sapientibus, et insipientibus debitor sum: ¹⁵ ita (quod in me) promptum est et vobis, qui Romæ estis, evangelizare.

propositio.

¹⁶ Non enim erubesco Evangelium. Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Iudeo primum, et Graeco. ¹⁷ Iustitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem: sicut scriptum est: ^bIustus autem ex fide vivit.

PARS PRIOR.

De theoretica fide evangelica. 1, 18—11, 36.

I. In evangelio iustitia Dei revelatur, 1, 18—4, 25.

1. Iustitia Dei non ex philosophia venit, 1, 18—32.

Gentium
culpa

¹⁸ Revelatur enim ira Dei de cælo super omnem impietatem, et iniustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in iniustitia detinent: ¹⁹ quia quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit. ²⁰ Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta, conspieciuntur: semper quoque eius virtus, et divinitas: ita ut sint inexcusabiles. ²¹ Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt: sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obsecuratum est insipiens eorum: ²² dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. ²³ Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et voluerum, et quadrupedum, et serpentium.

et poena
hoc ostendunt.

²⁴ Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in inimicitiam: ut contumelii afficiant corpora sua in semetipsis: ²⁵ qui commutaverunt veritatem

1, 1 ^aAct 13, 2. — 17 ^bHab 2, 4; Gal 3, 11; Hbr 10, 38. — 21 ^cEph 4, 17.

Dei in mendacium: et coluerunt, et servierunt creature potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen. ²⁶ Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiæ. Nam feminæ eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum, qui est contra naturam. ²⁷ Similiter autem et masculi, reliquo naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpititudinem operantes. et mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes. ²⁸ Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia: tradidit illos Deus in reprobum sensum: ut faciant ea, quæ non convenient, ²⁹ repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, susurrones, ³⁰ detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, ³¹ insipientes, incompositos, sine affectione, absque fœdere, sine misericordia. ³² Qui cum iustitiam Dei cognovissent, non intellexerunt quoniam qui talia agunt, digni sunt morte: et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

2. Iustitia Dei non ex lege venit, 2, 1—3, 20.

2. ¹ Propter quod inexcusabilis es o homo omnis, qui iudicas. ^aIn quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas: eadem enim agis quæ iudicas. ² Seimus enim quoniam iudicium Dei est secundum veritatem in eos, qui talia agunt. ³ Existimas autem hoc o homo, qui iudicas eos, qui talia agunt, et facis ea, quia tu effugies iudicium Dei? ⁴ An divitias bonitatis eius, et patientiæ, et longanimitatis contemptis? ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? ⁵ Secundum autem duritiam tuam, et impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis iusti iudicij Dei, ⁶ ^bqui reddet unicuique secundum opera eius: ⁷ iis quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloriam, et honorem, et incorruptionem querunt, vitam æternam: ⁸ iis autem, qui sunt ex contentione, et qui non acquiescent veritati, credunt autem iniquitati, ira, et indignatio.

⁹ Tribulatio, et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudæi primum, et Graeci: ¹⁰ gloria autem, et honor, et pax omni operanti bonum, Iudeo primum, et Graeco: ¹¹ non enim est acceptio personarum apud Deum. ¹² Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt: et quicumque in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur: ¹³ ^cNon enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. ¹⁴ Cum enim Gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex: ¹⁵ qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus, ¹⁶ in die, cum iudicabit Deus occulta hominum, secundum Evangelium meum per Iesum Christum.

¹⁷ Si autem tu Iudeus cognominaris, et requiescis in lege, et gloriaris in Deo, ¹⁸ et nosti voluntatem eius, et probas utiliora, instructus per legem, ¹⁹ confidis te ipsum esse ducem cæcorum, lumen eorum, qui in tenebris sunt, ²⁰ eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiæ, et veritatis in lege. ²¹ Qui ergo alium doces, te ipsum non doces: qui prædictas non furandum, furaris: ²² qui dicens non mœchandum, mœcharis: qui abominaris idola, sacrilegium facis: ²³ qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonoras. (²⁴ ^eNomen enim Dei per vos blasphematur inter Gentes, sicut scriptum est.)

²⁵ Circumcisio quidem prodest, si legem observes: si autem prævaricator legis sis, circumcisio tua præputium facta est. ²⁶ Si igitur præputium iusticias legis custodiatur: nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur? ²⁷ et iudicabit id, quod ex natura est præputium, legem consummans, te, qui per litteram, et circumcisionem prævaricator legis es? ²⁸ Non enim qui in manifesto, Iudeus est: neque quæ in manifesto, in carne, est circumcisione: ²⁹ sed qui in absecundo, Iudeus est: et circumcisione cordis in spiritu, non littera: cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est.

Iudæi
de gentibus
indicantes,
sed eadem
agentes
inexcusabili-
les sunt,

immo
severius
iudicabun-
tur quam
gentes,

quia altiore
scientia
magis
culpabiles
flunt;

circumcisio
sine ob-
servacione
legis non
prodest,

², 1 ^aMt 7, 2. — ⁶ ^bMt 16, 27. — ¹¹ ^cDt 10, 17; 2 Par 19, 7; Iob 34, 19; Act 10, 34. — ¹³ ^dMt 7, 21; Iac 1, 22. — ²⁴ ^eIs 52, 5; Ez 36, 20.

qua
assertione
privilegia
Iudeorum
non
re-gantur.

3. ¹ Quid ergo amplius Iudeo est? aut quæ utilitas circumcisionis? ² Multum per omnem modum. Primum quidem quia credita sunt illis eloquia Dei. ³ quid enim si quidam illorum non crediderunt? ^a Numquid incredulitas illorum fidem Dei evacuabit? Absit. ⁴ ^bEst autem Deus verax: ^c omnis autem homo mendax, sicut scriptum est:

^d Ut instificeris in sermonibus tuis: et vineas cum iudicaris.

⁵ Si autem iniqüitas nostra iustitiam Dei commendat, quid dicemus? Numquid iniqüis est Deus, qui infert iram? (secundum hominem dico.) ^e Absit. alioquin quomodo indicabit Deus hunc mundum? ^f Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius: quid adhuc et ego tamquam peccator iudicor? ^g et non (sicut blasphemamus, et sicut aiunt quidam nos dicere) faciamus mala ut veniant bona: quorum damnatio iusta est.

⁸ Quid ergo? præcellimus eos? Nequaquam. ^a Causati enim sumus Iudeos, ^b non soli gentiles, sed et Iudei instituta. ^c Quia non est iustus quisquam: ^d non est intelligens, non est requirens Deum. ^e Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, ^f non est qui faciat bonum, ^g non est usque ad unum.

¹³ ^g Sepulchrum patens est guttus eorum, ^h linguis suis dolose agebant: Venenum aspidum sub labiis eorum: ⁱ Quorum os maledictione, et amaritudine plenum est: ^k Veloce pedes eorum ad effundendum sanguinem:

¹⁶ Contritio, et infelicitas in viis eorum: ¹⁷ et viam pacis non cognoverunt: ¹⁸ ^l Non est timor Dei ante oculos eorum.

¹⁹ Scimus autem quoniam quæcumque lex loquitur, iis, qui in lege sunt, loquitur: ut omne os obstruatur, et subditus fiat omnis mundus Deo: ²⁰ ^mQuia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognitio peccati.

3. Iustitia Dei ex fide evangelica venit, 3, 21—4, 25.

Iustitia
omnibus
in Redemp-
torem
credentibus
gratis
conferatur.

que iustitia
fidei Deo
digna est

ne foderi
contraria;
nam pater
Abraham
non
ex operibus
sed ex fide
restitutus
est,

²¹ Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est: testificata a lege et Prophetis. ²² Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi in omnes, et super omnes, qui eridunt in eum: non enim est distinctio: ²³ Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei. ²⁴ Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Iesu, ²⁵ quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiae suæ propter remissionem precedentium delictorum ²⁶ in sustentatione Dei, ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore: ut sit ipse iustus, et iustificans eum, qui est ex fide Iesu Christi.

²⁷ Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non: sed per legem fidei. ²⁸ Arbitramur enim iustificari hominem per fidem sine operibus legis. ²⁹ An Iudeorum Deus tantum? nonne et Gentium? Immo et Gentium. ³⁰ quoniam quidem unus est Deus, qui iustificat circumcisio[n]em ex fide, et præputium per fidem.

³¹ Legem ergo destruimus per fidem? Absit: sed legem statuimus.

4. ¹ Quid ergo dicemus invenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem? ² Si enim Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. ³ Quid enim dicit Scriptura? ⁿCredidit Abraham Deo: et reputatum est illi ad iustitiam. ⁴ Ei autem, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. ⁵ Ei vero, qui non operatur, credenti autem in eum, qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam secundum propositum gratiae Dei. ⁶ Sicut et David dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert iustitiam sine operibus:

⁷ ^oBeati, quorum remissæ sunt iniqüitates. et quorum teeta sunt peccata.

⁸ Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum.